
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 13 DEL 22-03-2024 
 
 
 
OGGETTO : Adozione Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventidue del mese di marzo, alle ore 08:30, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 
Colombi Francesco Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : Adozione Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI: 

 la Legge 28 febbraio 1986 n. 4; 
 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate"; 
 il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 "Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici"; 
 la Legge Regionale 20 febbraio 1989, n. 6 "Norme sull’eliminazione delle barriere 

architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione"; 
 la D.G.R. XI/5555 del 23 novembre 2021 "Approvazione delle linee guida per la redazione dei 

piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA)"; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 32, comma 21 della L n. 41/1986, il quale prevede l’adozione da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni di piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici 
pubblici; 

 l’art. 24 della L n. 104/1992, il quale al comma 9 stabilisce che i PEBA prevedano anche 
l'accessibilità degli spazi urbani con particolare riferimento all'individuazione e alla 
realizzazione di percorsi accessibili, all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla 
rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone con 
disabilità; 

 l’art. 8 bis della LR 20 n. 6/1989, il quale prevede l’istituzione del registro regionale telematico 
dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche; 

 con la DGR Lombardia n. XI/5555 del 23 novembre 2021 sono state adottate delle linee guida 
per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale 
(PEBA); 

 
DATO ATTO CHE le Linee Guida regionali di cui alla DGR n. XI/5555 del 23/11/2021 prevedono 
l’istituzione di due strumenti di riferimento per la consultazione della cittadinanza e dei portatori 
d’interesse nonché per l’avvio, lo sviluppo e il monitoraggio del Piano in chiave accessibile e 
inclusiva, in particolare: 

 un Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina; 
 un Ambito di coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità; 

 
CONSIDERATA la dimensione del Comune di Genivolta, riconducibile ai "piccoli comuni" inferiori 
ai 5.000 abitanti, anche con riferimento alle indicazioni delle Linee Guida regionali in relazione alla 
composizione degli ambiti di consultazione e coordinamento; 
 
RITENUTO che al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, si provvederà alla 
pubblicazione della documentazione sul sito informatico dell’Amministrazione comunale per 15 
giorni consecutivi, durante il quale chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti e nei successivi 
15 giorni presentare eventuali osservazioni, istanze o suggerimenti; decorsi i termini per la 
presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà trasmesso al Consiglio Comunale per l’esame 
delle eventuali istanze e/o osservazioni pervenute e per la sua approvazione definitiva; 
 



 

VISTO il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), redatto dallo Studio Bottani con 
sede legale in Via De Gasperi n. 21, 29010 Sarmato (PC), e costituito da: 

- Relazione tecnica PEBA; 
- Schede analisi edifici; 
- Schede analisi spazi pubblici; 
- Tavola PEBA; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

 il TUEL (dlgs 267/2000); 
 il D.lgs 82/2005 recante il "Codice dell’Amministrazione Digitale"; 

 
CON voti unanimi favorevoli; 
 
con voti unanimi e favorevoli, espressi secondo le norme di legge 
 

DELIBERA 
 
di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
di adottare il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.) allegato alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
di procedere, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, alla pubblicazione 
della documentazione sul sito informatico dell’Amministrazione comunale per 15 giorni 
consecutivi. Durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti e 
nei successivi 15 giorni presentare eventuali osservazioni, istanze o suggerimenti. Decorsi i termini 
per la presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà trasmesso al Consiglio Comunale per 
l’esame delle eventuali istanze e/o osservazioni pervenute e per la sua approvazione definitiva.  
 
di dare atto che il P.E.B.A. approvato, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti interni 
ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai principi 
della progettazione universale, diventa strumento per la pianificazione e la programmazione 
coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici 
pubblici. Lo strumento è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di qualità, puntando sia su 
iniziative di informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia con azioni concrete di 
prevenzione alla formazione di nuove barriere architettoniche, individuando le modalità di 
intervento più idonee al superamento barriere esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla 
luce di sperimentate buone pratiche;  
 
di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa secondo le forme di legge, il 
presente atto urgente stante l’importanza del PEBA e immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  13      del   22-03-2024   
 
 
Oggetto: Adozione Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). 

 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 22-03-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 22/03/2024  ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li            
 
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 22-03-2024 
 
Li 22-03-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,  22/03/2024            

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


